

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه امنی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

نخستین کتاب پیرامون پرونده هسته ای ایران

شنبه 14 مرداد 1385 - 5 اوت 2006

آفتاب: «دیپلماسی هسته ای؛ 678 روز مدیریت بحران» عنوان کتابی است که به تازگی توسط مرکز تحقیقات استراتژیک منتشر و به چاپ رسیده است. مرکز تحقیقات استراتژیک هم اینک توسط دکتر حسن روحانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی و مسئول پرونده هسته ای در دو سال نخست اداره می شود. مسئولیت معاونت پژوهش های روابط بین الملل نیز بر عهده حسین موسویان سخنگوی سابق تیم مذاکرات است.

به گزارش معاونت پژوهش های روابط بین الملل مرکز تحقیقات استراتژیک، این کتاب نخستین «گاه شمار» دور اول دیپلماسی هسته ای ایران محسوب شده و تحولات خرداد 82 (ژوئن 2003) تا مرداد 84 را مورد بحث و بررسی قرار داده است. این کتاب در حقیقت تشریح مستندات و عملکرد نظام جمهوری اسلامی ایران در دو سال نخست مواجهه با بحران هسته ای است. در طول دو سال اول فعالیت دیپلماتیک تهران، جمهوری اسلامی ایران با انتقاداتی مواجه بود که محور این انتقادات همواره از تضاد عجیب برخوردار بوده است. گروه های مخالف جمهوری اسلامی ایران، رفتار سیاسی آن را ضامن بقای بیشتر نظام و منتقدان داخلی آن را نرمش هایی غیرضروری می دانستند. مخالفان مستقر در ایالات متحده و اتحادیه اروپایی در میتینگ های خود، کشورهای اروپایی طرف گفت و گو با تهران را به ضعف، سستی و امتیازدهی متهم می کردند و منتقدان داخلی نیز، رفتار سیاسی جمهوری اسلامی را چنین می دانستند.

این کتاب روایتی مستند و دقیق از مقاطع مختلف پرونده و نقاط عطف آن ارائه می کند. مذاکرات سعدآباد در مهر ماه 1382، توافقنامه بروکسل و توافقنامه پاریس اصلی ترین نقاط عطف پرونده معرفی شده که هر یک در فضای بین المللی آن مقطع و تحولات داخلی مورد بحث و بررسی و نیز مورد نقد قرار گرفته است. صرف نظر از تحولات منتهی به هر یک از سه توافقنامه فوق، دستاوردها و پیامدهای این سه توافقنامه در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و بین المللی نیز از جمله موضوعاتی است که به صورت بی طرفانه تشریح شده است.

خواننده این کتاب در نهایت می تواند فارغ از تمام تبلیغ ها و ضد تبلیغ های سیاسی، قضاوتی منصفانه و علمی از رفتار دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در مقاطع مختلف ارائه کند.

از مهمترین بخشهای این کتاب، تشریح وضعیت فنی و حقوقی پرونده هسته ای ایران در تعامل با دیدبان هسته ای سازمان ملل است که بسیاری از ابعاد در حاشیه قرار گرفته پرونده را روشن می کند. گرچه بخش های محرمانه این روند، محدودیت های مشهودی برای نویسندگان کتاب به وجود آورده و سکوت آشکاری را در مقابل ناگفته های بسیار در پی داشته است با این حال، نوع چینش اطلاعات آشکار و ارائه تحلیل های واقع بینانه از کنش ها و واکنش های عرصه بین المللی ارائه کننده تصویری است که خواننده را به درستی تصمیمات نظام جمهوری اسلامی مجاب می سازد.

«دیپلماسی هسته ای؛ 678 روز مدیریت بحران» می کوشد در سطحی فراتر از تمایلات سیاسی و جناحی، پرونده هسته ای ایران را به عنوان امری ملی و فراگیر مورد بازخوانی قرار دهد. تلاش نویسندگان کتاب بر این بوده است که نحوه مدیریت بحران هسته ای را به عنوان شاهد آشکاری از کارآمدی و قدرت جمهوری اسلامی ایران در چانه زنی با قدرت های بزرگ بین المللی تبیین نمایند. در تشریح چانه زنی های تهران، مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران و رفتارهای تبعیض آمیز، غیرحقوقی و غیرقانونی ایالات متحده آمریکا در مواجهه با فعالیت های هسته ای ایران با رویکردی تحلیلی و مستند در معرض قضاوت خوانندگان قرار گرفته است. نوع نقش آفرینی سایر بلوک های قدرت از اتحادیه اروپایی گرفته تا جنبش عدم تعهد و نیز فعالیت های طاق فرسای دیپلمات های ایرانی برای تأمین منافع ملی در مذاکرات مختلف و نشست های متعدد شورای حکام نیز از دیگر مسائلی است که به آنها اشاره شده است.

مرکز تحقیقات استراتژیک در این کتاب به سئوالات فراوانی پاسخ گفته است. این سئوالات در سطحی فراتر از انتقادات معمول رسانه ای و به عنوان امری کاملاً مرتبط با امنیت و منافع ملی ایران است که خوانندگان خود را در معرض قضاوتی عالمانه و عادلانه از حقایق پرونده، قدرت دیپلماسی ایران و توان تهران در تأمین منافع و امنیت ملی قرار می دهد.

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی؛ قطعنامه فاقد بار حقوقی است و ما آن را رد می کنیم و تعلیق را نمی پذیریم. ما قطعنامه را قبول نمی کنیم و تعلیق را نمی پذیریم؛ اما دلیلی نمی بینیم که رد چارچوب ان پی تی گام بر نداریم.

یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۳۸۵ - ۶ اوت ۲۰۰۶

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، صبح امروز در کنفرانس خبری با حضور خبرنگاران ایرانی و خارجی، اظهار داشت: شاید اروپایی‌ها فکر کرده‌اند با تصویب قطعنامه‌ای علیه ایران در شورای امنیت می‌توانند بر تصمیم ایران تاثیر بگذارند. اما ایران افقش را مطابق NPT دنبال می‌کند. اگر آنها رفتاری غیر از آنچه در اثر ارایه‌ی پیشنهاد 1 + 5 به وجود آمده است پیش گیرند حتما در سیاست‌های اتمی خود تجدیدنظر می‌کنیم که این تجدیدنظر انواع مختلفی دارد که به موقع اعلام خواهیم کرد .

وی در پاسخ به سوالی دیگر گفت: چند ماه پیش بود که بحث هسته‌یی ایران در شورای امنیت مطرح شد و این قطعنامه‌ی اخیر قرار بود آن موقع مطرح شود، اما آمریکایی‌ها و برخی کشورهای اروپایی گفتند که ابتکار جدیدی داریم و بر اساس آن ابتکارشان پیشنهادی را به ایران ارایه کردند. این تصمیم معقول بود که ما بعد از مدتی که پیشنهاد ارایه شد آن را مورد مطالعه قرار دادیم، اما وسط کار قبل از پایان بررسی و نتیجه‌گیری همان قطعنامه‌ی را که قرار بود قبلا صادر کنند تصویب کردند. به نظر شما در این کار تناقض وجود ندارد؟

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، گفت: رفتار اروپا نشان می‌دهد که در ارایه‌ی بسته‌ی پیشنهادی و بحث مذاکره چیز دیگری مطرح بوده است. در عین حال آنها باید بدانند که این گونه قطعنامه‌ها تاثیری در اراده‌ی ما نخواهد داشت و اگر به دنبال محروم‌سازی ما از غنی‌سازی اورانیوم و فناوری هسته‌یی هستند اشتباه می‌کنند .

لاریجانی تصریح کرد: اگر چنین رفتاری را در پیش گیرند مثل سال گذشته اعلام کردیم اگر پرونده‌ی هسته‌یی ایران به شورای امنیت گزارش شود اجرائی داوطلبانه‌ی پروتکل الحاقی از سوی مجلس شورای اسلامی لغو خواهد شد و همین کار هم صورت خواهد گرفت پیش می‌آید و بهره‌ای از این کار نخواهند برد .

وی در پاسخ به این سوال که آیا حاضر به ادامه‌ی مذاکرات با وجود قطعنامه‌ی اخیر هستید یا نه؟ گفت: وقتی بسته‌ی پیشنهادی ارایه شد، ما بر اساس این که اصل را باید بر درستی کار بگذاریم کمیته‌هایی را تشکیل دادیم که در آن به نحو تخصصی کار بررسی می‌شد، اما قبل از اعلام نتیجه مسیر دیگری پیش گرفته شد .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، با بیان اینکه آنها اعلام می‌کنند ما حقوق ایران را در فناوری اتمی محترم می‌شماریم به شرط آنکه از آن استفاده نکنند، خاطر نشان کرد: آیا این گزینه‌ی منطقی است؟

لاریجانی افزود: با این کار آنها باید بدانند که حادثه‌ای در تصمیم ما رخ نمی‌دهد. ما مسیر خود را مطابق قوانین آژانس ادامه می‌دهیم. آنها بودند که در بستری‌های سالم حل و فصل موضوع هسته‌یی ایجاد مشکل کردند .

وی ادامه داد: ما بررسی‌های خود را بر روی پیشنهاد 1 + 5 کامل کرده‌ایم، اما با رفتار اخیر کشورهای 1 + 5 باید ابتدا به بی‌اعتمادی ایجاد شده پاسخ دهند .

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، در پاسخ به سوالی مبنی بر آنکه زنجیره‌ی دوم سانتریفیوژ را چه زمانی راه‌اندازی می‌کنید، گفت: فناوری هسته‌یی ایران صلح‌آمیز است و تحت نظارت آژانس قرار دارد. ایران عضو NPT است و کشوری مسوولیت‌پذیر در دنیا است و فناوری هسته‌یی را تا آنجا که اقتضا کند گسترش می‌دهیم که بحث زنجیره‌ی سانتریفیوژ هم در این بحث می‌گنجد .

لاریجانی با بیان اینکه ما از مذاکره‌ی عادلانه استقبال می‌کنیم اما مذاکره تحت فشار و چماق را از پیش شکست خورده می‌دانیم، گفت: اگر به سیاست‌های ایران توجه کنید، می‌بینند که به همه‌ی مقررات NPT پایبند بوده و آماده‌ی هر گونه مذاکره است. بنابراین توصیه می‌کنم که به مسیر مذاکره وارد شوند و خودشان این مسیر را تخریب نکنند .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، در پاسخ به سوال خبرنگاری که درباره‌ی نظر ایران نسبت به قطعنامه‌ی اخیر می‌پرسید، گفت: قطعنامه‌ی صادر شده است فاقد بار حقوقی است و با دست خود یک مرکز بین‌المللی تخصصی را از فیض انتفاع می‌اندازند. لذا ما آن را رد می‌کنیم و تعلیق را نمی‌پذیریم؛ چرا که تخلفی نکرده‌ایم که تعلیق را بپذیریم. ما همیشه آماده‌ی مذاکره بوده‌ایم .

وی با بیان اینکه ما نمی‌گوییم که مجالی برای گفت‌وگو و مذاکره نیست اما آنها باید بفهمند نباید به زیان زور با ایران صحبت کنند. مردم ایران مردمی رشیدند و در بحث اتمی به جد پیگیر هستند و هیچ کس نمی‌تواند پای سندی که محروم‌سازی ایران از غنی‌سازی را دنبال می‌کند امضاء کند .

لاریجانی در پاسخ به سوال خبرنگاری که از وی درباره‌ی رای مثبت چین و روسیه می‌پرسید، گفت: تفسیر ساده از معادلات بین‌المللی خیلی کمکی به حل مسائل بین‌المللی نمی‌کند. کشورها ممکن است بر اساس منافع خود تصمیم‌گیری کنند. تصمیم چین و روسیه تصمیم خوبی نبود. در عین حال این تصمیم به ظرفیت نقش‌آفرینی آنها در بحث هسته‌یی ایران لطمه زده است. این در حالی است که ما بارها اعلام کرده‌ایم که تکیه‌ی ما بر توان ملی خودمان است. ما نمی‌توانیم برای کشورهای مختلف دستورالعملی صادر کنیم .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، ادامه داد: باید توجه کرد که ما دوستانمان را با یک تجربه نمی‌آزماییم. همیشه باید در نظر داشت منافع ایران با کشورهای مختلف امری مستمر و درازمدت است.

لاریجانی گفت: ما یک مسیر طراحی شده در پیوند با کشورهای دیگر دنبال می‌کنیم. وی در پاسخ به سوالی دیگر اظهار داشت: ما از ابتدا این مسئله را روشن کرده بودیم که بسته‌ی پیشنهادی 1 + 5 نقاط ضعف و قوتی دارد، ولی یک جواب یک خطی نداده بودیم. ما اطلاع داده بودیم که ابهامات بسته‌ی پیشنهادی باید در درون مذاکرات رفع شود. پس از اینکه در کمیته‌ها کار بررسی را انجام دادیم ابهامات و اشکالات و نقاط مثبت در یک فهرست تهیه شده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، ادامه داد: پیشنهاد کشورهای اروپایی به عنوان یک امر بالقوه که زمینه برای بالفعل شدن را داشت می‌توانست یک حرکت مثبت تلقی شود. اما رفتار آنها در تصویب قطعنامه‌ی اخیر علیه ایران به این نگاه و فرصت به وجود آمده لطمه زد.

لاریجانی تصریح کرد: وقتی آقای سولانا به ایران آمد گفتیم که در یک زمان منطقی باید پیشنهاد را بررسی کنیم تا بعد از بررسی پیشنهاد ابهامات مرتفع شود و زمینه برای داوری و مشخص شدن پارادایم‌های مشترک با طرف مقابل به وجود آید.

وی با اشاره به محتوای بسته‌ی پیشنهادی، گفت: آنها در این بسته می‌خواهند در زمینه‌های مختلفی با ایران روابط نزدیک داشته باشند. خب، برای چنین کاری باید حوصله کرد؛ چرا که به گفت‌وگوهای درازمدت نیاز دارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، ادامه داد: ایران به مسیری که قول داده بود پایبند است. آنها هستند که باید توضیح دهند در میانه‌ی راه رفتاری دو گانه پیش گرفتند.

مسئول پرونده‌ی هسته‌ی کشورمان درباره‌ی اظهارات یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه‌ی سابق آلمان مبنی بر اینکه یکی از دلایل شکست مذاکرات دست خالی بودن آقای لاریجانی در سفر به بروکسل بوده است، گفت: اولاً از اظهارات دقیق آقای فیشر در تهران اطلاع دقیقی ندارم. اما اینکه در بروکسل چه مذاکراتی صورت گرفت متن مذاکرات موجود است. ما در بروکسل به چند چیز تاکید کردیم؛ اول آنکه مسیر مذاکرات برای حل مسئله‌ی هسته‌ی را قبول داریم. اگر کسی رفتار دوگانه‌ای در این بین پیش گرفته است باید از خود او پرسید. دوم آنکه بسته‌ی پیشنهادی علی‌رغم ابهامات و اشکالاتش پایه‌ی مناسبی است که روی آن می‌توان بحث کرد تا ابهاماتش رفع شود و زمینه برای حل مسئله‌ی هسته‌ی فراهم شود. سوم اگر روابط درازمدتی را می‌خواهید با ایران دنبال کنید مثل مشارکت در پیمان‌های منطقه‌ای، صلح و امنیت منطقه، تکنولوژی‌های نوین و در زمینه‌ی انرژی پایدار باید کمی حوصله کنید.

وی ادامه داد: مسئله‌ی انرژی پایدار برای اروپا بسیار مهم است که آنها از ایران خواسته‌اند که در این امر مشارکت داشته باشد.

لاریجانی تاکید کرد: تصور می‌کنم برای جلسه‌ی اول اصول کار مشخص شد که کار درست‌ی هم بود. شاید برخی درباره‌ی مسئله‌ی تعلیق عجله داشته باشند. اما این کار درست‌ی نیست. ما قبلاً هم به آقای سولانا گفته بودیم که هر پیشنهاد سازنده و معقولی را می‌پذیریم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، تصریح کرد: ما نماینده‌ی مردم ایران هستیم که باید از حقوق ایرانیان دفاع کنیم.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، لاریجانی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا امکان دارد ایران تعلیق فعالیت‌های هسته‌ی‌اش را در کوتاه‌مدت بپذیرد، گفت: فرض کنید که ایران تعلیق فعالیت‌هایش را بپذیرفت در آن صورت ما باید درباره‌ی چه چیزی بحث و مذاکره کنیم؟

وی با بیان اینکه ابتدا باید فهم مشترکی درباره‌ی صورت مسئله، اجزاء و نگرانی‌های طرف مقابل داشته باشیم، گفت: اینکه مطرح می‌کنند ایران نظیر را تعلیق کند و آنها پرونده‌ی ایران را در شورای امنیت مسکوت بگذارند نگاهی کودکانه به مسئله است. گام‌هایی که بر می‌داریم باید عاقلانه و منطقی باشد. لذا اینگونه توصیه‌ها ساده‌انگارانه است. اگر دغدغه‌ی نسبت به مسئله‌ی هسته‌ی ایران دارند باید در مذاکرات آنها را رفع کنند. اما نمی‌توانند از قبل برای مذاکرات نسخه بپیچند.

لاریجانی تاکید کرد: چندین بار تاکید کرده‌ایم که به مذاکراتی کاملاً باز اعتقاد داریم. اما اگر این را نمی‌پذیرند پس حتماً در اندرون خود مشکلی دارند. ما رفتار آنها را به دقت رصد می‌کنیم و هوشیارانه پیگیر هستیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: آنها می‌توانند از ایران انتظار داشته باشند که رفتار شفاف‌ی در مسئله‌ی هسته‌ی‌اش داشته باشد. اما محروم‌سازی را نمی‌پذیریم.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا پیشنهاد متقابلی نسبت به ابهامات بسته‌ی پیشنهادی اروپا ارائه خواهید کرد و زمان دقیق پاسخ ایران کی می‌باشد؟ گفت: همانطور که رییس جمهور اعلام کردند 22 اوت پاسخ خواهیم داد. ما حتی به آقای سولانا گفته بودیم که هر وقت کمیته‌ها به نتیجه برسند می‌توانیم زودتر از وقت مشخص شده پاسخ‌مان را بدهیم و آنقدر بر مسئله‌ی زمان دقیق تاکید نداریم.

لاریجانی درباره‌ی ابهامات طرح پیشنهادی، گفت: درباره‌ی ابهامات باید یک ساعت حرف بزنیم؛ مثلاً اینکه آنها حقوق ایران را برای انرژی صلح‌آمیز هسته‌ی مطابق ماده‌ی 2 به رسمیت شناختند، اما سوال ما این است که چرا بر اساس ماده‌ی 2 و نه ماده‌ی 4 NPT؟ آیا حقوق ایران شامل چرخه‌ی سوخت هم می‌شود یا نه؟ در مقررات NPT یک معنای انرژی هسته‌ی نیروگاه است و معنای دیگر آن

چرخه‌ی سوخت که محل مناقشه‌ی ما با آژانس چرخه‌ی سوخت است. اگر آنها چرخه‌ی سوخت برای ایران را قبول دارند چرا مسئله‌ی تعلیق را مطرح می‌کنند؛ در حالی که ایران در سطح آزمایشگاهی و تحقیقاتی به غنی‌سازی پرداخته است؟

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان ادامه داد: این در حالی است که محمد البرادعی تصریح می‌دارد برنامه‌ی هسته‌ی ایران تهدید صلح و منطقه و جهان نیست.

وی تصریح کرد: باید برای آرامش منطقه ابتدا باید تئوری‌ریزی‌های مفتضحانه را برچید و پذیرفت که مردم منطقه می‌توانند مصالحشان را تامین کنند.

وی درباره‌ی سرنوشت دولت و ملت فلسطین گفت: سیاست ایران این است که در یک فراندوم دموکراتیک که با حضور مردم فلسطین اعم از یهودی مسلمان و مسیحی خودشان نسبت به سرنوشت‌شان تصمیم بگیرند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سوال خبرنگاری که از وی درباره‌ی اظهاراتش در یک مصاحبه با روزنامه‌ی هندی می‌پرسید، گفت: من واژه‌ی سرسختانه را در واکنش به قطعنامه‌ی اخیر شورای امنیت علیه ایران به کار نبردم در عین حال واکنش ایران ابعاد مختلفی دارد که به مرور دیده خواهد شد؛ ما قطعنامه را قبول نمی‌کنیم و تعلیق را نمی‌پذیریم؛ اما دلیلی نمی‌بینیم که در چارچوب آن پی‌تی‌گام بر نداریم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی دستیابی به فن‌آوری هسته‌ی ملی ایران را خواست می‌داند: راهبرد ایران این است که حقوق ملت را استیفا کند، اما مذاکره تحت فشار را نمی‌پذیریم. آماده‌ی مذاکره با پارادایم‌های معقول هستیم.

وی با تأکید بر دو گانه بودن رفتار آمریکا در برخورد با مسئله‌ی هسته‌ی ایران به اظهارات رایس در خصوص آمادگی واشنگتن برای ورود به مذاکرات هسته‌ی چند جانبه با ایران اشاره کرد و ادامه داد: همزمان با این اظهارات آمریکا بر شرکت‌های مختلف فشار وارد آورد که در صورت رابطه‌ی آنها با ایران به تحریم آنها مبادرت خواهد ورزید و این نشانی از برخوردهای متناقض آمریکاست. ایران مسیری شفاف را ادامه می‌دهد و حاضر است در مذاکره ابهام را رفع کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سوالی که از وی نظرش را در خصوص اظهارات یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه‌ی سابق آلمان در تهران را خواستار شد با بیان این که از اظهارات این سیاستمدار آلمانی به صورت دقیق اطلاع ندارد، گفت: اگر کسی در نتیجه‌بخش بودن مذاکره تردید دارد، چرا بسته‌ی پیشنهادی را به ایران ارائه کرده است و نقش رهبری منطقه‌ی ایران ربطی به مسئله‌ی هسته‌ی ندارد؛ ما احتیاج به شکلات و احترامات فائقه‌ی بی‌حساب نداریم و به میزان استعدادمان قصد داریم از حقوق خود استفاده کنیم.

وی ادامه داد: می‌گویند رهبری منطقه را بدون ابزارهای لازم داشته باشید که این حرف متناقض است، احتیاج به توصیه‌ی دیگران نداریم و استعداد خود را می‌شناسیم.

به گزارش ایسنا، لاریجانی در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد: این که پرونده‌ی هسته‌ی ایران هم در شورای امنیت و هم در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فعال باشد، یک رفتار دوگانه است. آنچه رخ داده نشان می‌دهد که مساله به صورت سیاسی دنبال می‌شود. شورای امنیت مکانی برای رسیدگی به مساله به صورت تخصصی نیست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین با انتقاد از عملکرد شورای امنیت سازمان ملل، با اشاره به تعلیق اجرای پروتکل الحاقی در ایران تصریح کرد: این شورا تحت تأثیر خواست‌های آمریکاست. ما مسیرمان را با جدیت دنبال می‌کنیم و فعالیت‌های هسته‌ی‌مان را ادامه می‌دهیم. ما نمی‌خواهیم نظارت‌ها را کاهش دهیم، اما طرف مقابل هم کاری نکند که مجبور به واکنش شویم.

وی در بخش دیگری از اظهاراتش درباره‌ی تأثیر قطعنامه بر روابط ایران با کشورهایایی که به آن رای داده‌اند، گفت: روسیه و چین تلاش کردند تا شکل قطعنامه قدری تغییر کند. این مساله که فعلاً تأثیری بر همکاری‌ها نداشته است. همکاری‌های تسلیحاتی برای ایران چندان مهم نیست، چرا که قدرت تسلیحاتی ایران به قدری هست که به نفع کشورهای منطقه است با ما همکاری کنند.

لاریجانی درباره‌ی این گفته‌ی فیشر که اروپا حاضر است در صورت لزوم مدتی از نبود نفت ایران به خود بلرزد، اما وضعیت را تحمل کند، اظهار داشت: کسانی که می‌خواهند بلرزند، بگذارید بلرزند؛ ما چه کنیم؟ این بستگی به تصمیم‌های آنان دارد. ما نمی‌خواهیم از سلاح نفت استفاده کنیم یا کسی بلرزد. دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: بحث هسته‌ی ایران پیچیده نیست و با مذاکره قابل حل است، کسانی که به زور متوسل می‌شوند، اوضاع را پیچیده‌تر می‌کنند. ما پیش‌قدم نیستیم، ولی اگر دیگران چنین کنند، باید عواقب آن را نیز تحمل کنند.

وی درباره‌ی مهم‌ترین ویژگی تیم جدید هسته‌ی گفت: خیلی فرقی بین تیم جدید و قدیم قابل نیستیم. همه ایرانی هستیم و در اهداف یک جور فکر می‌کنیم. تصمیم‌های مربوط به بحث هسته‌ی در سطوح عالی کشور اتخاذ می‌شود.

لاریجانی یادآور شد: ایران اکنون کشوری است که دانش هسته‌ی را در اختیار دارد و این چیز کوچکی برای کشور نیست. در یکی از مذاکرات به ما گفتند شما دانش هسته‌ی را کنار بگذارید، گفتیم به شما مربوط نیست. بعدتر گفتند سانتریفوزهای تان معیوب است، اما جنگ روانی بود و زنجیره را راه انداختیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: این‌ها همه دستاورد است و اگر پایداری بیشتری داشته باشید، دستاوردهای بیشتری خواهیم داشت؛ ما برای نسل‌های آینده‌مان تلاش می‌کنیم .
وی درباره‌ی این که چرا طرف غربی بر بازداشتن ایران در دستیابی به فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌یی تأکید دارد، گفت: چون تا چند دهه‌ی آینده سوخت فسیلی تمام می‌شود و شما نیازمند آنها می‌شوید و باید از بانک بین‌المللی که آقای بوش گفته، سوخت بگیرید که البته آنها به همان اندازه که به شما سوخت می‌دهند، فشار هم وارد می‌کنند و این استقلال ما را مساله‌دار می‌کند .
لاریجانی تأکید کرد: ما مشکلی برای تهیه سوخت از مراکز بین‌المللی نداریم اما می‌خواهیم روی پای خودمان بایستیم و این یعنی استقلال کشور. در واقع ما مسوولیت داریم تا در مقابل فشارهای غیرمنطقی ایستادگی کنیم تا کشور بتواند روی پای خود بایستد .
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در ادامه‌ی نشست خبری‌اش درباره‌ی دکترین امنیت اقتصادی ایران برای مواجهه با تحریم‌های احتمالی از سوی غرب خاطرنشان کرد: تحریم چیز فوری نیست و این‌ها از حدود دو سال پیش می‌خواستند که از این اهرم استفاده کنند .

وی با بیان این که تحریم ایران تأثیرات بین‌المللی بسیاری در بر خواهد داشت، افزود: قطعاً آنها هم از این مساله ضرر می‌کنند و ما بر ابعاد مختلف این موضوع تسلط داریم و باید بدانند که اگر خودشان کاری را می‌کنند باید تبعاتش را بپذیرند .

لاریجانی ادامه داد: ما برای شرایط مختلف سناریوهای مختلف داریم و از این که آنها در جایی مشکلی ایجاد کنند که نتوانیم با آن مقابله کنیم، نگران نیستیم، ضمن این که زمان این تهدیدها به سر آمده و ایران از بسترهای اقتصادی لازم برخوردار است که بتواند با این تهدیدها مقابله کند و ما این قدرت را داریم که در شرایط خاص خودمان را منعطف کنیم .

لاریجانی همچنین با اشاره به این که شیوه‌ی برخورد کشورهای غربی می‌تواند به آشفته‌تر شدن اوضاع منطقه بینجامد، گفت: منطقه می‌تواند آشفته‌تر شود و شما با تحریک‌تان در این راستا گام برمی‌دارید، اما شما برای منافع‌تان به منطقه‌ای آرام نیاز دارید .

دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین درباره‌ی ظاهر نشدن دو هفته‌یی‌اش در میان خبرنگاران گفت: غیر از گفت‌وگوهای پراکنده من تقریباً یکی دو ماه است که کنفرانسی نداشته‌ام و هر گاه که لازم باشد چنین جلساتی را برگزار می‌کنیم و این گونه نبوده که من دو هفته در جایی بوده باشم و کسی مطلع نباشد .

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین در پاسخ به سوال خبرنگاری که موضع کشورمان در خصوص قطعنامه‌ی 1696 را جویا شد، گفت: در این خصوص محمد جواد ظریف، نماینده‌ی دائم جمهوری اسلامی ایران در شورای امنیت و حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه به صورت هماهنگ موضع‌گیری کرده‌اند .

لاریجانی انجام اقدام نظامی علیه کشورمان را "بسیار بسیار بعید" دانست و افزود: در این صورت آنها بیش از ما ضرر می‌کنند، ضمن آن که تهدید ایران یعنی این که ایران بر اساس ان.پی.تی. مجوز مخفی‌کاری را می‌یابد .

وی تأکید کرد: بسیار بعید می‌دانم که آنها چنین کار احمقانه‌یی را انجام دهند، اما اگر هم چنین اقدامی صورت بگیرد، ما همچنان مقاوم خواهیم بود و فکر آنجای کار هم شده است .

تحریم هفت شرکت تسلیحاتی به دلیل معامله با ایران از سوی آمریکا راديو آلمان: شنبه ۱۴ مرداد ۱۳۸۵ - ۵ اوت ۲۰۰۶

واشنگتن: دولت آمریکا هفت شرکت تسلیحاتی را به دلیل انجام معامله با ایران در لیست سیاه خود قرار داد که مورد تحریم واقع میشوند. این هفت شرکت شامل دو شرکت روسی، دو شرکت هندی، دو شرکت از کره شمالی و یک شرکت از کوبا هستند. بر اساس گزارش وزارت خارجه آمریکا، دولت این کشور در آینده هیچ گونه خریدی از این شرکتها نخواهد داشت. در این گزارش همچنین آمده است که این شرکتها به ایران سلاح های کشتار دسته جمعی و سیستم موشکی فروخته اند. وزارت خارجه روسیه ضمن انتقاد از تحریم آمریکا، آن را غیر قانونی خواند. از سوی دیگر جرج بوش رئیس جمهور آمریکا قانون تحریم اقتصادی ایران در عرصه سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز را تا روز بیست و نهم سپتامبر تمدید کرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پلیس عراق از کشف چهار جسد مجهول‌الهویه در رود دجله خبر داد.

یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۳۸۵ - ۶ اوت ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، پلیس عراق اعلام کرد: این اجساد که چشم و دست بسته بودند و آثار گلوله در بدنشان دیده می‌شد، در رود دجله پیدا شدند. همچنین پلیس عراق اعلام کرد: افراد مسلح یک فرد معلول را در الحویجه واقع در 7 کیلومتری جنوب غرب بغداد ربودند.

ارتش عراق نیز امروز (یکشنبه) اعلام کرد: نیروهای ارتش عراق 37 فرد مظنون به دست داشتن در عملیات مسلحانه در حاشیه‌ی شهرهای الرمادی واقع در 110 کیلومتری غرب بغداد را دستگیر کردند. نیروهای عراقی طی عملیات تعقیب افراد مسلح در الرمادی 37 مظنون را دستگیر و بمبی را در مسیر منتهی به شهرک هیث کشف کردند. خودروهایی گشتی نیروهای عراقی در این عملیات مشارکت داشتند و ارتش عراق ایست‌های بازرسی را در شهر الرمادی ایجاد کرده بود. خبرگزاری آلمان نیز به نقل از مرکز پلیس بعقوبه در مرکز دیالی گزارش داد: طی حملاتی در مناطق مختلف استان دیالی در شمال شرق بغداد، هشت تن کشته و زخمی شدند. در اثر پرتاب خمپاره‌ای در منطقه‌ی السعديه در نزدیکی بعقوبه سه تن از اهالی منطقه زخمی شدند. در اثر حمله‌ی افراد مسلح به منطقه‌ی جرف الملح در شمال بعقوبه نیز يك غير نظامي کشته و يك تن دیگر زخمی شدند. در پرتاب خمپاره‌ای دیگر در منطقه‌ی ابي صيدا واقع در شمال شرق بعقوبه نیز سه تن که یکی از آنها از افراد پلیس بود زخمی شدند. خبرگزاری شینهوا نیز گزارش داد: در بیانیه‌ی نیروهای چند ملیتی آمده است که طی عملیات نیروهای آمریکایی در ماه گذشته در سراسر عراق 300 تروریست دستگیر شده‌اند. نیروهای آمریکایی 150 عملیات نظامی را صورت داده‌اند که طی آن 25 فرد مسلح کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند و 300 تن دستگیر شده‌اند. رییس کمیته‌ی امنیتی ناصریه اعلام کرد: نیروهای امنیتی عراق طی روزهای آینده مسوولیت امنیتی این استان را از نیروهای ایتالیایی تحویل می‌گیرند. از سوی دیگر، خبرگزاری شینهوا گزارش داد: در اثر حمله‌ی افراد مسلح به کامیونی در شمال بغداد دو راننده کشته شدند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 15 مرداد

یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۳۸۵ - ۶ اوت ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران از دو مجلسی که برای بزرگداشت مشروطیت در صدمین سالگرد آن در تهران برپا شده گزارش هایی در صفحات اول خود نقل کرده اند که یک مجلس با پیام رهبر و سخنان رییس مجلس شکل گرفته و مجلس دیگر با حضور محمد خاتمی رییس جمهور سابق و چهره های سرشناس اصلاح طلبان.

آمارى درباره افزایش واردات ایران از امارات، اخبارى درباره حذف پارانه کاغذ به ناشران کتاب، و کم آبی در ۱۵۰ شهر کشور از جمله مطالب روزنامه هاست که همچنان گزارش های مربوط به جنگ لبنان را در صدر اخبار خود نگاه داشته اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان بزرگ "بیست کیلومتری تل آویو" خبر از شلیک موشک هایی به عمق خاک اسرائیل داده و **کیهان** با عنوان بزرگ "تل آویو سی کیلومتر" خبر داده که موشک های حزب الله فقط سی کیلومتر با پایتخت اسرائیل فاصله دارند.

رسالت از ملاقات نماینده حزب الله لبنان در تهران با مدیران و دبیران استانی حزب متولفه اسلامی خبر داده و از قول صفی الدین در این جلسه نوشته: این جنگ برای همه جهان اسلام و دشمنان جنگ سرنوشت است و ما در این جنگ پیروزیم.

کیهان بدون ذکر ماخذ و به عنوان اطلاعات دریافتی خود نوشته: اسرائیل حداقل ۴ فرمانده ارشد خود را به دلیل ناکامی در مواجهه با حزب الله برکنار کرده که فرمانده لشکر ۴ از جمله این افراد است. وی مستقیماً از سوی نخست وزیر برکنار شده است.

به نوشته **کیهان**، اهود اولمرت، نخست وزیر اسرائیل رئیس ستاد مشترک ارتش را به دلیل مخالفت با روش نظامی خود برکنار کرده و کار را به جانشین او «موشه کاپلینسکی» سپرده و وی را مسئول کل جنگ معرفی کرده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** بدون اشاره به ماخذ خبر خود نوشته با تداوم سکوت مشکوک و حمایت آمیز سران عرب، به ویژه ملک عبدالله، پادشاه عربستان و حسنی مبارک، رئیس جمهور مصر، بمباران و قتل عام مردم لبنان ادامه دارد اما ملت‌های عرب و نخبگان این کشورها به جبهه مقاومت اسلامی پیوسته اند.

کیهان با نقل جمله ای که ماه مه گذشته وزیر دفاع روسیه اظهار کرده است نتیجه گرفته که روسیه به تحریم ایران تن نخواهد داد و قطعنامه ۱۶۹۶ که هفته گذشته با موافقت اعضای شورای امنیت سازمان ملل از جمله روسیه علیه ایران وضع شده است، قابلیت اجرا ندارد.

به نوشته **کارگزاران** معاون وزارت ارشاد از حذف پارانه کاغذ برای ناشران خبر داد در حالی که اتحادیه ناشران اعلام داشته که در وضعیت موجود که دولت بخشی از بهای کاغذ را به ناشران یارانه می دهد، این صنف با مشکل تهیه کاغذ روبروست.

به نوشته **شرق** یک عضو کمیته مخابرات مجلس هفتم گفت نسبت به سال های گذشته در فیلترینگ سایت ها با تجربه بیشتر، دقیق تر و هدفمندتر عمل می کند. **شرق** نوشته است احمد بزرگیان با

تاکید بر این که اکثر کشورهای دنیا در ارتباط با سایت و ماهواره از سیستم فیلترینگ استفاده می کنند گفته فیلترینگ مسئله ای عمومی برای حفاظت از فرهنگ بومی و ملی هر کشوری است. بنا به گزارشی که **سرمایه** روزنامه اقتصادی تهران منتشر کرده با واردات نزدیک به هشت میلیارد دلار کالا از امارات طی سال گذشته، علاوه بر حفظ جایگاه امارات به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری ایران در سالهای اخیر، حجم واردات ایران از آن کشور بیش از ۵/۱ میلیارد دلار افزایش یافت. واردات ایران از امارات که صادرات دوباره خوانده می شود مربوط به کالاهایی است که امکان صادرات مستقیم آن ها وجود ندارد و از طریق بنادر و موسسات امارات به کشور وارد می شود. روزنامه های **شرق** و **کارگزاران** به نقل از انجمن صنفی مطبوعات خبر داده اند که امروز انتخابات انجمن صنفی مطابق اعلام قبلی برپا می شود و نامه اخیر وزارت کار اثری در این انتخابات ندارد. اما روزنامه **رسالت** نامه ای را به امضای عده ای از روزنامه نگاران شاغل در همان روزنامه و روزنامه های دیگر جناح راست به چاپ رسانده که در آن آمده است این عده با وجود آن که خود را برای شرکت در انتخاباتی رقابتی و سالم آماده کرده بودند با رویت نامه وزارت کار از شرکت در انتخابات سرباز می زنند. وزارت کار در نامه ای که هفته گذشته برای هیات ریسه انجمن صنفی روزنامه نگاران ارسال کرد از آن ها خواست که قبل از اصلاح اساسنامه از تشکیل جلسه ای برای انتخابات خودداری کنند، در حالی که اعضای هیات ریسه انجمن صنفی با ارائه نامه ای از معاون وزارت کار نشان داده اند که وزارت کار قبلا اجازه این کار را داده است.

مرور روزنامه های تهران: 14 مرداد

شنبه ۱۴ مرداد ۱۳۸۵ - ۵ اوت ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران برای سومین هفته پی در پی در عنوان های خبری خود از پیروزی های حزب الله و شکست اسرائیل خبر داده اند. گزارش هایی از اجلاس فوق العاده سران کنفرانس اسلامی و انتقاد به سفر وزیر خارجه سابق آلمان به تهران از جمله عنوان های این روزنامه هاست. **سرمایه** گزارشی از تظاهرات نمازگزاران در تهران را در برابر سفارت بریتانیا در بالای صفحه اول خود نقل کرده و در عکسی از این تظاهرات روحانی جوانی را نشان داده که تابلو سفارت را به اعتراض کنده است.

به نوشته **سرمایه** همین روحانی در همان حال که حرکت خود را تاریخی خوانده، ضمن اعتراض به حمایت های بریتانیا از اسرائیل، اخراج سفیر بریتانیا از ایران را خواستار شد. به نوشته روزنامه **کارگزاران**: تجمع کنندگان با در دست داشتن پرچم حزب الله و عکس هایی از سیدحسن نصرالله، سردادن شعارهایی چون «باالفضل علمدار، سید حسن نگهدار»، «لبیک یا نصرالله» به طرف سردر سفارت انگلیس هجوم بردند که نیروی انتظامی مانع حرکت آنها شد و تجمع کنندگان در این زمان با سردادن شعارهایی خواستار کناررفتن ماموران حاضر شدند. **جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی خود از "عقب نشینی آمریکا، اسرائیل و انگلیس در برابر حزب الله" خبر داده، **کیهان** با عنوان "خاورمیانه تغییر نکرد حزب الله قهرمان شد" تفسیر روزنامه های اسرائیلی را در صدر اخبار خود نقل کرده و در سرمقاله خود نوشته ملت های مسلمان به حمایت از حزب الله لبنان برخاسته و راهی برای حضور مستقیم در جبهه نبرد جست و جو می کنند و این سروشی روحبخش برای جهان اسلام و کابوسی دردناک برای اسرائیل و برخی از سران سازشکار کشورهای عربی است. به نظر مدیر روزنامه **کیهان** ادامه نبرد لبنان می تواند خروش مردم در کشورهای سازشکار عربی را به شورش علیه حاکمیت و دولت های این کشورها تبدیل کند و چنانچه دولت های سازشکار برای مقابله به ارتش متوسل شوند، از آنجا که بدنه ارتش ها از میان مردم برخاسته اند، پیوستن ارتش به مردم و فروپاشی دولت های سازشکار می تواند نتیجه قابل انتظار و صد البته، حیات آفرین برای جهان اسلام باشد.

شرق در صدر اخبار خود از حمایت سران کشورهای عربی از حزب الله لبنان خبر داده اما **آفتاب یزد** در تیتراژ بزرگ صفحه اول خود از برخورد سرد کشورهای عربی با حزب الله سخن رانده است. به نوشته **شرق** رییس جمهور ایران در اجلاس سازمان کنفرانس اسلامی که برای رسیدگی به وضعیت لبنان تشکیل شده بود، گفته: خاورمیانه جدید حتما محقق خواهد شد، اما بدون اسرائیل. **شرق** نوشته: احمدی نژاد تاکید کرده که رژیم اسرائیل در حال اضمحلال است و درمان اصلی منطقه حذف این رژیم است.

کیهان در انتقاد از گفته های یوشکا فیشر، وزیر خارجه سابق آلمان که هفته گذشته به دعوت مرکز مطالعات استراتژیک وابسته به مجمع تشخیص مصلحت نظام در تهران بود پرسیده: فردی با چنان مواضعی در ایران چه می کرد؟ آیا چنین سفرهایی در راستا و هماهنگی با سیاست خارجی و دیپلماسی هسته ای دولت اصولگراست؟

نویسنده مقاله **کیهان** با اشاره به دیدگاه های انتقادآمیز آقای فیشر درباره غنی سازی اورانیوم در ایران پرسیده: دولت و ملت ایران چه سودی از این سفر برده است؛ جز آنکه این بار حقوق و منافع ایران نه از نیویورک و برلین و پاریس و بروکسل بلکه از جایی در دل تهران مورد پرسش و تردید قرار گرفته است؟ تا کی باید با ما دشمنی کنند و ما با اصرار و ابرام آنها را دوست خود قلمداد کنیم؟